Câmara de Ouro Preto vai realizar a entrega das Comendas Beatriz Brandão e Bárbara Heliodora



Na próxima quarta-feira (30), a Câmara Municipal de Ouro Preto realizará a cerimônia de entrega das Comendas "Beatriz Francisca de Assis Brandão" e "Bárbara Heliodora". A cerimônia terá início às 17h e será transmitida ao vivo pelo facebook e youtube da CMOP.

A Comenda "Beatriz Francisca de Assis Brandão" foi criada pela Resolução $N^{\underline{o}}$ 04/2009 com o intuito de homenagear pessoas ou entidades que prestam relevantes trabalhos nas áreas de educação e artes, notadamente no tocante aos direitos da mulher.

Já a Comenda "Bárbara Heliodora" foi criada através da Resolução N^{o} 237/2020 e tem por objetivo homenagear pessoas e entidades que tenham realizado trabalhos e ações cujo objetivo seja o reconhecimento, a valorização e a proteção das mulheres.

Homenageadas - Comenda "Beatriz Francisca de Assis Brandão"

Marilda Dionísia da Silva Costa

Nina Caetano

Rosa de Lima Barbosa Leite (Rosa Neves)

Rosane Maria Gonçalves

União Brasileira de Mulheres - UBM Ouro Preto

Homenageadas - Comenda "Bárbara Heliodora"

Aline Pena Testaficca Silva

Bárbara Pollyanna Lopes Alves

Conselho Municipal dos Direitos da Mulher de Ouro Preto (COMDIM)

Mara Regina Ferreira Guimarães

Serviço Interprofissional de Atendimento à Mulher- SIAME Ouro Preto

https://real.fm.br/noticia/1217/camara-de-ouro-preto-vai-realizar-a-entrega-das-comendas-beatriz-brandao-e-barbara-heliodora em 05/07/2024 10:2